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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Η αναθεώρηση της οδηγίας για τη φορολογία της ενέργειας αποτελεί απαραίτητο 
εργαλείο για την επίτευξη των στόχων για το κλίμα και την ενέργεια. Η πρόταση της 
Επιτροπής κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση με την εισαγωγή νέας διάρθρωσης 
φορολογικών συντελεστών με βάση το ενεργειακό περιεχόμενο και τις περιβαλλοντικές 
επιδόσεις, και όχι πλέον τον όγκο. Η ισχύουσα οδηγία χρονολογείται από το 2003 και δεν 
αντικατοπτρίζει την κατάσταση της αγοράς, ως εκ τούτου, πρέπει να αναθεωρήσουμε και να 
εναρμονίσουμε τους φορολογικούς συντελεστές με τους ενεργειακούς και κλιματικούς μας 
στόχους. Δεν θα πρέπει να υπάρχουν πλέον εξαιρέσεις και μειώσεις για επιβλαβείς για το 
περιβάλλον δραστηριότητες, ενώ οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και οι καθαρότερες 
τεχνολογίες θα πρέπει να λαμβάνουν τη σωστή ένδειξη τιμής. Ταυτόχρονα, η μετάβαση θα 
πρέπει να είναι κοινωνικά δίκαιη και να αντικατοπτρίζει τη δίκαιη κατανομή του κόστους 
μεταξύ των κατηγοριών εισοδήματος. Δεν θα πρέπει τα πλέον ευάλωτα νοικοκυριά να 
επωμιστούν το κόστος της μετάβασης. 

Έχοντας κατά νου αυτούς τους στόχους, προτείνω αλλαγές σε τέσσερις βασικούς τομείς, 
αρχής γενομένης από την καλή βάση της Επιτροπής.

Πρώτον, προτείνω τη θέσπιση κοινωνικού παρατηρητή και υποβολής εκθέσεων για την 
ενεργειακή φτώχεια. Μολονότι οι κοινωνικές πολιτικές παραμένουν εθνική αρμοδιότητα, τα 
κράτη μέλη θα πρέπει να χρησιμοποιούν τα υψηλότερα φορολογικά έσοδα για την 
αντιμετώπιση των κοινωνικών συνεπειών των μεταβάσεων. Ως εκ τούτου, καθιερώνουμε την 
περιοδική υποβολή εκθέσεων από τα κράτη μέλη σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο 
χρησιμοποιούν τα αυξημένα έσοδα για την αντιμετώπιση των άμεσων συνεπειών της 
αναθεωρημένης φορολογίας. Ταυτόχρονα, ζητούμε από την Επιτροπή να υποβάλλει τακτικά 
εκθέσεις σχετικά με την κατάσταση όσον αφορά την ενεργειακή φτώχεια και τις τιμές 
ενέργειας στα κράτη μέλη. Οι πληροφορίες αυτές θα χρησιμεύσουν για μελλοντικές 
αναθεωρήσεις.

Δεύτερον, προτείνουμε να αντικατασταθεί ο ισχύων ορισμός των ευάλωτων καταναλωτών 
από έναν ποσοτικό ορισμό της ενεργειακής φτώχειας. Το ποσοστό κινδύνου φτώχειας 
λαμβάνει υπόψη απλώς την κατάσταση χαμηλού εισοδήματος και δεν αντικατοπτρίζει τις 
πολλαπλές διαστάσεις της ενεργειακής φτώχειας, όπως το ενεργειακό κόστος, το απόθεμα 
κατοικιών και το διαθέσιμο εισόδημα. Εξαιρέσεις για τα άτομα που ζουν σε κατάσταση 
ενεργειακής φτώχειας είναι επίσης δυνατές μετά τη λήξη της μεταβατικής περιόδου.

Τρίτον, ενισχύουμε τις διατάξεις για την παροχή κινήτρων με σκοπό την αξιοποίηση των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, καθιστώντας υποχρεωτική τη φορολογική απαλλαγή. Στο 
πλαίσιο αυτό, ενθαρρύνουμε επίσης καινοτόμες δραστηριότητες, όπως οι ενεργοί 
καταναλωτές, οι συμβάσεις αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και οι ενεργειακές κοινότητες, 
προβλέποντας επίσης εξαιρέσεις για αυτές. Από την άλλη πλευρά, η φορολογία θα πρέπει 
πάντα να εφαρμόζεται μόνο στην τελική κατανάλωση και ο κίνδυνος διπλής φορολόγησης 
πρέπει να εξαλειφθεί. Δεν θα πρέπει να φορολογείται ούτε η χρήση της ενέργειας εντός της 
αλυσίδας αξίας της ενέργειας ούτε οποιαδήποτε μορφή μετατροπής και αποθήκευσης. 

Τέταρτον, ζητούμε από την Επιτροπή να αναπτύξει και να εγκρίνει ένα κοινό πλαίσιο 
πιστοποίησης για τον προσδιορισμό της προέλευσης και της πηγής της ηλεκτρικής 
ενέργειας που καταναλώνεται. Η ψηφιοποίηση των δικτύων ηλεκτρικής ενέργειας θα 
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συμβάλει στην υπέρβαση των τεχνικών εμποδίων. Αυτό θα βελτιώσει επίσης τη διαφάνεια 
για τους καταναλωτές.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας καλεί την Επιτροπή Οικονομικής και 
Νομισματικής Πολιτικής, που είναι αρμόδια επί της ουσίας, να λάβει υπόψη της τις 
ακόλουθες τροπολογίες:

Τροπολογία 1

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(3) Είναι αναγκαίο να εξασφαλιστεί ότι 
σαφείς φορολογικοί κανόνες για τα 
ενεργειακά προϊόντα και την ηλεκτρική 
ενέργεια εξακολουθούν να συμβάλλουν 
στην ομαλή λειτουργία της εσωτερικής 
αγοράς, ενώ ταυτόχρονα αντιμετωπίζονται 
οι κλιματικές και περιβαλλοντικές 
προκλήσεις στο πλαίσιο της ανακοίνωσης 
της Επιτροπής «Η Ευρωπαϊκή Πράσινη 
Συμφωνία»28. Η φορολόγηση της ενέργειας 
μπορεί να συμβάλει στην επίτευξη του 
φιλόδοξου στόχου για μείωση των 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά 
τουλάχιστον 55 % έως το 2030 σε 
σύγκριση με το 1990, καθώς και του 
στόχου για μηδενική ρύπανση μέσω της 
εφαρμογής της αρχής «ο ρυπαίνων 
πληρώνει», διασφαλίζοντας ότι η 
φορολόγηση των καυσίμων κίνησης και 
θέρμανσης και της ηλεκτρικής ενέργειας 
αντανακλά καλύτερα τις επιπτώσεις τους 
στο περιβάλλον και στην υγεία. Η 
συμβολή της φορολόγησης της ενέργειας 
στους εν λόγω στόχους έχει εγκριθεί με τα 
συμπεράσματα του Συμβουλίου σχετικά με 
το πλαίσιο της ΕΕ για τη φορολογία της 
ενέργειας29.

(3) Είναι αναγκαίο να εξασφαλιστεί ότι 
σαφείς φορολογικοί κανόνες για τα 
ενεργειακά προϊόντα και την ηλεκτρική 
ενέργεια εξακολουθούν να συμβάλλουν 
στην ομαλή λειτουργία της εσωτερικής 
αγοράς, ενώ ταυτόχρονα αντιμετωπίζονται 
οι κλιματικές και περιβαλλοντικές 
προκλήσεις στο πλαίσιο της ανακοίνωσης 
της Επιτροπής «Η Ευρωπαϊκή Πράσινη 
Συμφωνία»28. Η φορολόγηση της ενέργειας 
μπορεί να συμβάλει στην επίτευξη του 
φιλόδοξου στόχου για μείωση των 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά 
55 % έως το 2030 σε σύγκριση με το 1990, 
των στόχων για τις ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας και την ενεργειακή απόδοση, 
καθώς και του στόχου για μηδενική 
ρύπανση μέσω της εφαρμογής της αρχής 
«ο ρυπαίνων πληρώνει», διασφαλίζοντας 
ότι η φορολόγηση των καυσίμων κίνησης 
και θέρμανσης και της ηλεκτρικής 
ενέργειας αντανακλά καλύτερα τις 
επιπτώσεις τους στο περιβάλλον και στην 
υγεία. Η συμβολή της φορολόγησης της 
ενέργειας στους εν λόγω στόχους έχει 
εγκριθεί με τα συμπεράσματα του 
Συμβουλίου σχετικά με το πλαίσιο της ΕΕ 
για τη φορολογία της ενέργειας29.

__________________ __________________
28 COM (2019) 640 final, της 11ης 
Δεκεμβρίου 2019.

28 COM (2019) 640 final, της 11ης 
Δεκεμβρίου 2019.
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29 14861/19 της 5ης Δεκεμβρίου 2019. 29 14861/19 της 5ης Δεκεμβρίου 2019.

Τροπολογία 2

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 3 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(3α) Είναι ουσιώδες η παρούσα οδηγία 
να εφαρμόζει τις αρχές που απορρέουν 
από την ενωσιακή στρατηγική για την 
ενοποίηση των ενεργειακών συστημάτων, 
αποτυπώνοντας συνεπώς στις διατάξεις 
της την αλυσιδωτή προτεραιότητα που 
προβλέπει πρώτα την προαγωγή της 
ενεργειακής απόδοσης και της 
εξοικονόμησης ενέργειας στο σύνολο της 
οικονομίας, στη συνέχεια τον άμεσο 
εξηλεκτρισμό από ανανεώσιμες πηγές και 
με χαμηλές εκπομπές διοξειδίου του 
άνθρακα και, για τις εφαρμογές που δεν 
μπορούν να μετριαστούν με άλλα μέσα, τη 
χρήση βιώσιμων καυσίμων βασιζόμενων 
σε ανανεώσιμες πηγές, καθώς και την 
ενίσχυση της χρήσης της θερμότητας και 
της αποθήκευσης για την προώθηση της 
περαιτέρω ενοποίησης σε διάφορους 
τομείς, με αποτέλεσμα να υποστηρίζεται 
η ενεργειακή μετάβαση και να ενισχύεται 
η συμμετοχή των πολιτών ενώ παράλληλα 
το κόστος για τις ευρωπαϊκές αρχές και 
τους Ευρωπαίους πολίτες να διατηρείται 
εντός προσιτών ορίων. Πράγματι, στο 
πλαίσιο της τρέχουσας γεωπολιτικής και 
κοινωνικοοικονομικής κατάστασης, 
καθώς και της αύξησης των τιμών της 
ενέργειας και του ποσοστού του 
πληθωρισμού, είναι σημαντικό να 
λαμβάνονται υπόψη το κοινωνικό κόστος 
της φορολόγησης της ενέργειας και τα 
διαφορετικά σημεία αφετηρίας των 
κρατών μελών, και να τους παρέχεται 
επαρκής ευελιξία όσον αφορά τα 
φορολογικά μέτρα που πρέπει να ληφθούν 
για την αντιμετώπιση των κοινωνικών 
επιπτώσεων της φορολογίας της 
ενέργειας. Τα καύσιμα και τα αέρια 
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χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών θα 
πρέπει επίσης να ενθαρρύνονται ανάλογα 
με τον ρόλο τους στην ενεργειακή 
μετάβαση.

Τροπολογία 3

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(4) Η περιβαλλοντική φορολογία 
μπορεί να αποτελέσει οικονομικά 
συμφέρον μέσο ώστε τα κράτη μέλη να 
επιτύχουν τις στοχευόμενες μειώσεις 
αερίων του θερμοκηπίου. Για την εύρυθμη 
λειτουργία της εσωτερικής αγοράς 
απαιτούνται κοινή κανόνες όσον αφορά 
την εν λόγω φορολογία.

(4) Η περιβαλλοντική φορολογία 
μπορεί να αποτελέσει οικονομικά 
συμφέρον μέσο ώστε τα κράτη μέλη να 
καταστούν ενεργειακά ανεξάρτητα, να 
επιτύχουν βελτιώσεις στο περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα και να συμβάλουν στη 
μείωση των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου, καθώς και να αυξήσουν την 
εξοικονόμηση ενέργειας και την 
ενεργειακή απόδοση, ενθαρρύνοντας 
παράλληλα την αξιοποίηση των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, γεγονός 
που με τη σειρά του θα ωφελήσει την 
Ένωση στο σύνολό της.

Τροπολογία 4

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(5) Ωστόσο, τα κράτη μέλη θα πρέπει 
να έχουν τη δυνατότητα να χρησιμοποιούν 
την ενεργειακή φορολόγηση των καυσίμων 
κίνησης, των καυσίμων θέρμανσης και της 
ηλεκτρικής ενέργειας για διάφορους 
σκοπούς που δεν σχετίζονται απαραίτητα, 
ούτε ειδικά, ούτε αποκλειστικά, με την 
μείωση των αερίων του θερμοκηπίου.

(5) Ωστόσο, τα κράτη μέλη θα πρέπει 
να έχουν τη δυνατότητα να χρησιμοποιούν 
την ενεργειακή φορολόγηση των καυσίμων 
κίνησης, των καυσίμων θέρμανσης και της 
ηλεκτρικής ενέργειας για διάφορους 
σκοπούς που δεν σχετίζονται απαραίτητα, 
ούτε ειδικά, ούτε αποκλειστικά, με την 
μείωση του περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος και με τη συμβολή στη 
μείωση των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου.
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Τροπολογία 5

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 5 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(5α) Προκειμένου να διασφαλιστεί η 
επισιτιστική ασφάλεια και να αποφευχθεί 
η διατάραξη της αλυσίδας αξίας των 
τροφίμων, τα οχήματα που προορίζονται 
για τη μεταφορά γεωργικών προϊόντων 
που προορίζονται για χρήση σε τρόφιμα 
θα πρέπει να υπόκεινται σε ευνοϊκότερους 
φορολογικούς συντελεστές και, ως εκ 
τούτου, να θεωρούνται μέρος του 
γεωργικού τομέα.

Τροπολογία 6

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 6

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(6) Οι σημαντικές διαφορές στα εθνικά 
επίπεδα φορολογίας της ενέργειας που 
εφαρμόζουν τα κράτη μέλη θα μπορούσαν 
να αποδειχθούν επιζήμιες για την ορθή 
λειτουργία της εσωτερικής αγοράς.

(6) Οι σημαντικές διαφορές στα εθνικά 
επίπεδα φορολογίας της ενέργειας που 
εφαρμόζουν τα κράτη μέλη θα μπορούσαν 
να επηρεάσουν την ορθή λειτουργία της 
εσωτερικής αγοράς, καθώς και για την 
επίτευξη των κλιματικών και ενεργειακών 
στόχων. Το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό 
Συνέδριο διαπίστωσε επίσης ότι το 
επίπεδο φορολογίας των πηγών ενέργειας 
δεν αντικατοπτρίζει τις εκπομπές αερίων 
του θερμοκηπίου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση1α. Επιπροσθέτως, η τιμή των 
ενεργειακών προϊόντων δεν 
αντικατοπτρίζει το περιβαλλοντικό 
κόστος των εκπομπών.
__________________
1α Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο, 
Φορολογία της ενέργειας, τιμολόγηση των 
ανθρακούχων εκπομπών και ενεργειακές 
επιδοτήσεις, επισκόπηση 01, Ιανουάριος 
2022.
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Τροπολογία 7

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 10

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(10) Για λόγους φορολογικής 
ουδετερότητας, θα πρέπει να ισχύουν οι 
ίδιοι ελάχιστοι φορολογικοί συντελεστές 
για κάθε συνιστώσα της ενεργειακής 
φορολόγησης, για όλα τα ενεργειακά 
προϊόντα που χρησιμοποιούνται για 
δεδομένη χρήση. Κατά συνέπεια, στις 
περιπτώσεις που καθορίζονται ίσοι 
ελάχιστοι φορολογικοί συντελεστές, τα 
κράτη μέλη θα πρέπει, επίσης για λόγους 
φορολογικής ουδετερότητας, να 
εξασφαλίζουν ίσα επίπεδα εθνικής 
φορολογίας για όλα τα σχετικά προϊόντα.

(10) Για λόγους φορολογικής 
ουδετερότητας, θα πρέπει να ισχύουν οι 
ίδιοι ελάχιστοι φορολογικοί συντελεστές 
για κάθε συνιστώσα της ενεργειακής 
φορολόγησης, για όλα τα ενεργειακά 
προϊόντα που χρησιμοποιούνται για 
δεδομένη χρήση.

Τροπολογία 8

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 10 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(10a) Τα κράτη μέλη θα πρέπει να 
διαθέτουν την αναγκαία ευελιξία χάραξης 
και εφαρμογής των ενδεδειγμένων για τις 
εθνικές συνθήκες τους πολιτικών.

Τροπολογία 9

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 11

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(11) Τα κράτη μέλη θα πρέπει επίσης 
να αναπαράγουν ανά πάσα στιγμή την 
κατάταξη των ελάχιστων επιπέδων 
φορολογίας που καθορίζεται στο 
παράρτημα σε σχέση με τα διάφορα 

διαγράφεται
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προϊόντα για κάθε δεδομένη χρήση, ώστε 
να εξασφαλίζεται η περιβαλλοντικά 
προσαρμοσμένη διάρθρωση των 
συντελεστών. Τα ελάχιστα επίπεδα 
φορολόγησης της ενέργειας θα πρέπει να 
εναρμονίζονται αυτομάτως κάθε έτος 
ώστε να λαμβάνεται υπόψη η εξέλιξη της 
πραγματικής τους αξίας προκειμένου να 
διατηρείται το υφιστάμενο επίπεδο 
εναρμόνισης συντελεστών και, κατά 
συνέπεια, να μειώνεται η αστάθεια που 
οφείλεται στις τιμές της ενέργειας και 
των τροφίμων. Αυτή η εναρμόνιση θα 
πρέπει να πραγματοποιείται βάσει των 
αλλαγών του πανενωσιακού 
εναρμονισμένου δείκτη τιμών 
καταναλωτή, εξαιρουμένης της ενέργειας 
και των μη μεταποιημένων τροφίμων, 
όπως δημοσιεύεται από τη Eurostat.

Τροπολογία 10

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 15

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(15) Οι τιμές της ενέργειας αποτελούν 
ζωτικά στοιχεία των πολιτικών ενέργειας, 
μεταφορών και περιβάλλοντος στην 
Ένωση.

(15) Οι τιμές της ενέργειας αποτελούν 
ζωτικά στοιχεία των πολιτικών ενέργειας, 
μεταφορών και περιβάλλοντος στην 
Ένωση. Στο πλαίσιο των υψηλών τιμών 
της ενέργειας λόγω της αστάθειας στις 
διεθνείς αγορές ορυκτών καυσίμων, τα 
κράτη μέλη θα μπορούσαν να μετριάσουν 
την αύξηση στις τιμές λιανικής πώλησης 
για τα ευάλωτα νοικοκυριά και τις πολύ 
μικρές επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων, 
μειώνοντας τους φόρους και τις εισφορές 
στους λογαριασμούς ενέργειας των 
καταναλωτών, όπως προβλέπει η οδηγία 
για την αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 
[οδηγία (ΕΕ) 2019/944] και όπως 
υπενθυμίζεται επίσης στην ανακοίνωση 
προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«Αντιμετώπιση της αύξησης των τιμών 
της ενέργειας: μια εργαλειοθήκη για 
δράση και στήριξη».
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Τροπολογία 11

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 15 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(15a) Η δυνατότητα εφαρμογής 
διαφοροποιημένων εθνικών φορολογικών 
συντελεστών στο ίδιο προϊόν θα πρέπει να 
επιτρέπεται σε ορισμένες περιστάσεις ή 
μόνιμες καταστάσεις, εφόσον τηρούνται 
τα ενωσιακά ελάχιστα επίπεδα 
φορολογίας και οι κανόνες της 
εσωτερικής αγοράς και του 
ανταγωνισμού.

Τροπολογία 12

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 17 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(17α) Η φορολόγηση της ενέργειας θα 
πρέπει να εφαρμόζεται μόνο στην τελική 
κατανάλωση και δεν θα πρέπει να 
φορολογείται ούτε η χρήση της ενέργειας 
εντός της αλυσίδας αξίας της ενέργειας 
ούτε οποιαδήποτε μορφή μετατροπής και 
αποθήκευσης. Η αρχή αυτή θα πρέπει να 
εφαρμόζεται σε όλες τις μορφές 
διαδικασιών μετατροπής ενέργειας και 
στα ενεργειακά προϊόντα και την 
ηλεκτρική ενέργεια που χρησιμοποιούνται 
για τη μεταφορά και την αποθήκευση 
ενεργειακών προϊόντων και ηλεκτρικής 
ενέργειας. Στο πλαίσιο αυτό, ως 
μετατροπή θα πρέπει να νοείται η 
διαδικασία μετατροπής μιας μορφής 
ενέργειας σε άλλη, όπως η χρήση φυσικού 
αερίου για την παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας ή η παραγωγή υδρογόνου από 
ηλεκτρική ενέργεια ή φυσικό αέριο.
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Τροπολογία 13

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 18

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(18) Τα ενεργειακά προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται ως καύσιμα κινητήρων 
για ορισμένους σκοπούς και τα ενεργειακά 
προϊόντα που χρησιμοποιούνται ως 
καύσιμα θέρμανσης υπόκεινται κατά 
κανόνα σε χαμηλότερη φορολογία από τα 
ενεργειακά προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται ως προωθητικά. Η 
ηλεκτρική ενέργεια θα πρέπει πάντα να 
συγκαταλέγεται μεταξύ των λιγότερο 
φορολογούμενων πηγών ενέργειας με 
σκοπό την προώθηση της χρήσης της, 
ιδίως στον τομέα των μεταφορών. Για τον 
σκοπό αυτό, τα κράτη μέλη θα πρέπει να 
επιδιώκουν να εφαρμόζουν το ίδιο επίπεδο 
φορολογίας στην ηλεκτρική ενέργεια που 
χρησιμοποιείται για τη φόρτιση 
ηλεκτρικών οχημάτων όπως και για 
σκοπούς θέρμανσης κατά το αναγκαίο 
χρονικό διάστημα μετά την έναρξη ισχύος 
της παρούσας οδηγίας.

(18) Τα ενεργειακά προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται ως καύσιμα κινητήρων 
για ορισμένους σκοπούς και τα ενεργειακά 
προϊόντα που χρησιμοποιούνται ως 
καύσιμα θέρμανσης υπόκεινται κατά 
κανόνα σε χαμηλότερη φορολογία από τα 
ενεργειακά προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται ως προωθητικά. Η 
ηλεκτρική ενέργεια θα πρέπει πάντα να 
συγκαταλέγεται μεταξύ των λιγότερο 
φορολογούμενων πηγών ενέργειας με 
σκοπό την προώθηση της χρήσης της, 
ιδίως στον τομέα των μεταφορών, της 
θέρμανσης και ψύξης. Για τον σκοπό 
αυτό, τα κράτη μέλη θα πρέπει να 
επιδιώκουν να εφαρμόζουν το ίδιο επίπεδο 
φορολογίας στην ηλεκτρική ενέργεια που 
χρησιμοποιείται για τη φόρτιση 
ηλεκτρικών οχημάτων όπως και για 
σκοπούς θέρμανσης και ψύξης κατά το 
αναγκαίο χρονικό διάστημα μετά την 
έναρξη ισχύος της παρούσας οδηγίας. 

Τροπολογία 14

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 20

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(20) Τα ενεργειακά προϊόντα υπάγονται 
ουσιαστικά σε ενωσιακό πλαίσιο όταν 
χρησιμοποιούνται ως καύσιμα θέρμανσης 
ή ως καύσιμα κινητήρων. Ως εκ τούτου, 
αποτελεί ίδιον της φύσης και της λογικής 
του φορολογικού συστήματος να 
αποκλείονται από το πεδίο εφαρμογής του 
πλαισίου οι διπλές χρήσεις και οι όχι ως 
καύσιμα χρήσεις των ενεργειακών 
προϊόντων. Η ηλεκτρική ενέργεια που 
χρησιμοποιείται καθ' όμοιους τρόπους 

(20) Τα ενεργειακά προϊόντα υπάγονται 
ουσιαστικά σε ενωσιακό πλαίσιο όταν 
χρησιμοποιούνται ως καύσιμα θέρμανσης 
ή ως καύσιμα κινητήρων. Ως εκ τούτου, 
αποτελεί ίδιον της φύσης και της λογικής 
του φορολογικού συστήματος να 
αποκλείονται από το πεδίο εφαρμογής του 
πλαισίου οι διπλές χρήσεις και οι όχι ως 
καύσιμα χρήσεις των ενεργειακών 
προϊόντων καθώς και οι ορυκτολογικές 
κατεργασίες. Η ηλεκτρική ενέργεια που 
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αντιμετωπίζεται αναλόγως. χρησιμοποιείται καθ' όμοιους τρόπους 
αντιμετωπίζεται αναλόγως.

Τροπολογία 15

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 23

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(23) Τα καύσιμα που χρησιμοποιούνται 
για τη ναυσιπλοΐα, συμπεριλαμβανομένης 
της αλιείας, θα πρέπει επίσης να 
φορολογούνται, και τα κράτη μέλη που 
είναι συμβαλλόμενα μέρη σε διεθνείς 
συμφωνίες οι οποίες προβλέπουν την 
απαλλαγή των εν λόγω καυσίμων πρέπει 
να εξασφαλίσουν, έως την ημερομηνία 
εφαρμογής της παρούσας οδηγίας, την 
άρση των ασυμβιβάστων. Είναι αναγκαίο 
να προβλεφθεί η εφαρμογή διαφορετικού 
επιπέδου φορολογίας όσον αφορά τη 
χρήση ενεργειακών προϊόντων και 
ηλεκτρικής ενέργειας για τις τακτικές 
γραμμές ναυσιπλοΐας, την αλιεία και τις 
εμπορευματικές μεταφορές εντός ΕΕ, 
καθώς και για τις αντίστοιχες 
δραστηριότητες κατά τον ελλιμενισμό. 
Δεδομένου του ειδικού χαρακτήρα των εν 
λόγω χρήσεων, τα ελάχιστα επίπεδα 
φορολογίας θα πρέπει να είναι χαμηλότερα 
από εκείνα που ισχύουν για τη γενική 
χρήση καυσίμων κίνησης. Με σκοπό να 
παρασχεθεί κίνητρο για τη χρήση 
βιώσιμων εναλλακτικών καυσίμων και 
ηλεκτρικής ενέργειας, τα εν λόγω καύσιμα 
και η ηλεκτρική ενέργεια θα πρέπει να 
απαλλάσσονται από τη φορολογία για δέκα 
έτη. Τα ενεργειακά προϊόντα και η 
ηλεκτρική ενέργεια που χρησιμοποιούνται 
για την υπόλοιπη ναυσιπλοΐα εντός ΕΕ θα 
πρέπει να υπόκεινται στα κανονικά 
επίπεδα φορολογίας που ισχύουν για τα 
καύσιμα κίνησης και την ηλεκτρική 
ενέργεια στα κράτη μέλη.

(23) Τα καύσιμα που χρησιμοποιούνται 
για τη ναυσιπλοΐα, συμπεριλαμβανομένης 
της αλιείας, θα πρέπει επίσης να 
φορολογούνται, και τα κράτη μέλη που 
είναι συμβαλλόμενα μέρη σε διεθνείς 
συμφωνίες οι οποίες προβλέπουν την 
απαλλαγή των εν λόγω καυσίμων πρέπει 
να εξασφαλίσουν, έως την ημερομηνία 
εφαρμογής της παρούσας οδηγίας, την 
άρση των ασυμβιβάστων. Είναι αναγκαίο 
να προβλεφθεί η εφαρμογή διαφορετικού 
επιπέδου φορολογίας όσον αφορά τη 
χρήση ενεργειακών προϊόντων και 
ηλεκτρικής ενέργειας για τις τακτικές 
γραμμές ναυσιπλοΐας, την αλιεία και τις 
εμπορευματικές μεταφορές εντός ΕΕ, 
καθώς και για τις αντίστοιχες 
δραστηριότητες κατά τον ελλιμενισμό, 
ιδίως στα νησιά και στις εξόχως 
απόκεντρες περιοχές. Δεδομένου του 
ειδικού χαρακτήρα των εν λόγω χρήσεων, 
τα ελάχιστα επίπεδα φορολογίας θα πρέπει 
να είναι χαμηλότερα από εκείνα που 
ισχύουν για τη γενική χρήση καυσίμων 
κίνησης. Με σκοπό να παρασχεθεί κίνητρο 
για τη χρήση βιώσιμων εναλλακτικών 
καυσίμων και ηλεκτρικής ενέργειας, τα εν 
λόγω καύσιμα και η ηλεκτρική ενέργεια θα 
πρέπει να απαλλάσσονται από τη 
φορολογία για δέκα έτη. Τα ενεργειακά 
προϊόντα και η ηλεκτρική ενέργεια που 
χρησιμοποιούνται για την υπόλοιπη 
ναυσιπλοΐα εντός ΕΕ θα πρέπει να 
υπόκεινται στα κανονικά επίπεδα 
φορολογίας που ισχύουν για τα καύσιμα 
κίνησης και την ηλεκτρική ενέργεια στα 
κράτη μέλη.
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Τροπολογία 16

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 26

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(26) Ειδικότερα, η υψηλής απόδοσης 
συνδυασμένη παραγωγή θέρμανσης και 
ισχύος και, προκειμένου να προωθηθεί η 
χρήση εναλλακτικών πηγών ενέργειας, οι 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας είναι 
δυνατόν να τυγχάνουν προνομιακής 
μεταχείρισης.

(26) Ειδικότερα, η υψηλής απόδοσης 
συνδυασμένη παραγωγή θέρμανσης και 
ισχύος και, προκειμένου να προωθηθεί η 
χρήση εναλλακτικών πηγών ενέργειας, οι 
ανανεώσιμες πηγές και το βασικό φορτίο 
και η ευέλικτη παραγωγή ενέργειας είναι 
δυνατόν να τυγχάνουν προνομιακής 
μεταχείρισης.

Τροπολογία 17

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 26 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(26α) Η Ένωση θα πρέπει να εξετάσει 
μέτρα τα οποία, χωρίς να έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στην τρέχουσα κατάσταση, θα 
ενισχύσουν την ετοιμότητα έναντι 
πιθανών μελλοντικών διαταραχών των 
τιμών, θα αυξήσουν την ολοκλήρωση και 
την ανθεκτικότητα της αγοράς, θα 
ενδυναμώσουν τους καταναλωτές και τις 
καταναλώτριες, θα ενισχύσουν την 
πρόσβαση σε οικονομικά προσιτή και 
βιώσιμη ενέργεια, και θα μειώσουν την 
εξάρτηση από τις αγορές ορυκτών 
καυσίμων.

Τροπολογία 18

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 26 β (νέα)
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Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(26β) Προκειμένου να διασφαλιστεί η 
ομαλή εφαρμογή της παρούσας οδηγίας 
και να αντιμετωπιστούν οι διαταραχές 
στις αυξημένες τρέχουσες τιμές, η Ένωση 
θα πρέπει να εξακολουθήσει να 
αναπτύσσει μέτρα για τη διευκόλυνση 
ενός ενεργειακού συστήματος με υψηλά 
μερίδια ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, 
μεταξύ άλλων μέσω επαρκούς 
αποθήκευσης, διασυνοριακών γραμμών 
διασύνδεσης, βασικού φορτίου και 
ευέλικτης παραγωγής ενέργειας, 
αντισταθμίζοντας κατά συνέπεια πιθανές 
προσωρινές ελλείψεις ή πλεονάσματα 
ανεφοδιασμού.

Τροπολογία 19

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 26 γ (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(26γ) Πρέπει να τονιστεί η σημασία του 
ισορροπημένου ενεργειακού μίγματος 
ενόψει της διαδικασίας ενεργειακής 
μετάβασης, προκειμένου να βελτιωθεί η 
ενεργειακή απόδοση και να μειωθεί η 
εξάρτηση από τις εισαγωγές, ιδίως του 
πετρελαίου και του φυσικού αερίου. 
Ωστόσο, οι αποφάσεις για το ενεργειακό 
μείγμα εξακολουθούν να υπάγονται στην 
αρμοδιότητα των κρατών μελών.

Τροπολογία 20

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 26 δ (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(26δ) Είναι σκόπιμο να επιτρέπεται στα 
κράτη μέλη να απαλλάσσουν από τους 



AD\1255953EL.docx 15/43 PE719.575v02-00

EL

ειδικούς φόρους κατανάλωσης ή να τους 
μειώνουν υπέρ των ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων των 
καυσίμων από βιομάζα, με αποτέλεσμα 
να ευνοείται η καλύτερη λειτουργία της 
εσωτερικής αγοράς και να παρέχεται 
επαρκής βαθμός ασφάλειας δικαίου στα 
κράτη μέλη και στους οικονομικούς 
φορείς. Θα πρέπει να περιοριστούν οι 
στρεβλώσεις του ανταγωνισμού και να 
εξακολουθήσει να παρέχεται στους 
παραγωγούς και διανομείς βιοκαυσίμων 
το κίνητρο της μείωσης του βασικού 
κόστους, μεταξύ άλλων με προσαρμογές 
από τα κράτη μέλη ανάλογα με τις 
διακυμάνσεις στις τιμές των πρώτων 
υλών.

Τροπολογία 21

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 27

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(27) Μπορεί να χρειαστούν στοχευμένες 
μειώσεις του φορολογικού επιπέδου για 
την παροχή κινήτρων για την επίτευξη των 
στόχων περιβαλλοντικής προστασίας και 
για βελτιώσεις της ενεργειακής απόδοσης 
του παραγωγικού τομέα της Ένωσης.

(27) Μπορεί να χρειαστούν στοχευμένες 
μειώσεις του φορολογικού επιπέδου για 
την παροχή κινήτρων για την επίτευξη των 
στόχων περιβαλλοντικής προστασίας και 
για βελτιώσεις της ενεργειακής απόδοσης 
του παραγωγικού τομέα της Ένωσης. Στο 
πλαίσιο αυτό, οι επιχειρήσεις που 
δεσμεύονται οικειοθελώς να αυξήσουν 
σημαντικά την προστασία του κλίματος 
και την ενεργειακή απόδοση χρήζουν 
προσοχής. Μεταξύ αυτών των 
επιχειρήσεων, οι ενεργοβόρες 
επιχειρήσεις θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
μείωση του επιπέδου φορολογίας. Ως εκ 
τούτου, η εν λόγω μείωση θα πρέπει να 
συνδέεται με την εφαρμογή μέτρων από 
τους δικαιούχους για την επίτευξη 
κυκλικών λειτουργιών μηδενικής 
ρύπανσης, υψηλής ενεργειακής 
απόδοσης, βασισμένων σε ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των κατευθυντήριων γραμμών 
του 2022 για τις κρατικές ενισχύσεις 
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στους τομείς του κλίματος, της ενέργειας 
και του περιβάλλοντος.

Τροπολογία 22

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 27 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(27α) Μέσω της συμβολής στη μείωση 
των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 
και της ενεργειακής εξάρτησης και στην 
παροχή ευελιξίας στα δίκτυα, οι 
ενεργειακές κοινότητες και οι παραγωγοί-
καταναλωτές ενέργειας που παράγουν οι 
ίδιοι ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές 
αποτελούν βασικό ακρογωνιαίο λίθο της 
ενεργειακής μετάβασης. Προκειμένου να 
δοθούν κίνητρα για τέτοιες πρακτικές σε 
όλα τα κράτη μέλη, η αυτοπαραγόμενη 
ηλεκτρική ενέργεια θα πρέπει να 
απαλλάσσεται από τη φορολογία.

Τροπολογία 23

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 28

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(28) Μπορεί να χρειαστούν στοχευμένες 
μειώσεις του επιπέδου φορολογίας για την 
αντιμετώπιση των κοινωνικών επιπτώσεων 
των ενεργειακών φόρων. Μια απαλλαγή 
από τη φορολογία μπορεί να αποδειχθεί 
προσωρινά αναγκαία για την προστασία 
ευάλωτων νοικοκυριών.

(28) Μπορεί να χρειαστούν στοχευμένες 
μειώσεις του επιπέδου φορολογίας για την 
αντιμετώπιση των κοινωνικών επιπτώσεων 
των ενεργειακών φόρων. Μια απαλλαγή 
από τη φορολογία μπορεί να αποδειχθεί 
αναγκαία για την προστασία νοικοκυριών 
που βιώνουν κατάσταση ενεργειακής 
φτώχειας ή φτώχειας στον τομέα των 
μεταφορών. Η ενέργεια είναι απαραίτητη 
και η πρόσβαση στις ενεργειακές 
υπηρεσίες αποτελεί βασικό κοινωνικό 
δικαίωμα. Ως ενεργειακή φτώχεια θα 
πρέπει να θεωρείται η αδυναμία ενός 
νοικοκυριού να στηρίξει ένα επίπεδο 
ενεργειακού εφοδιασμού επαρκές για τη 
διασφάλιση βασικών επιπέδων άνεσης 
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και υγείας, πιθανόν λόγω ενός ή 
περισσότερων από τους ακόλουθους 
παράγοντες: χαμηλό εισόδημα, υψηλές 
τιμές ενέργειας και απόθεμα κατοικιών 
χαμηλής ποιότητας και χαμηλών 
επιδόσεων. Τα νοικοκυριά θα πρέπει να 
είναι σε θέση να καλύψουν τη θέρμανση, 
την ψύξη και την ηλεκτρική ενέργεια που 
απαιτούνται για μια αξιοπρεπή ποιότητα 
ζωής, και να διαθέτουν υγιές περιβάλλον 
εσωτερικών χώρων τόσο κατά τις θερμές 
όσο και κατά τις ψυχρές περιόδους. Στο 
πλαίσιο αυτό, η ενεργειακή φτώχεια θα 
μπορούσε επίσης να περιλαμβάνει τα 
νοικοκυριά που δαπανούν μεγάλο μέρος 
του διαθέσιμου εισοδήματός τους για 
ενεργειακές υπηρεσίες, εκείνα που 
διατρέχουν κίνδυνο φτώχειας μετά την 
αφαίρεση του κόστους στέγασης και 
ενέργειας, καθώς και εκείνα που 
υποχρεούνται να μειώσουν τις 
ενεργειακές τους δαπάνες λόγω των 
εισοδηματικών τους συνθηκών. Η 
ποιότητα του αποθέματος κατοικιών θα 
μπορούσε επίσης να αποτελεί κριτήριο 
που καθορίζει την κατάσταση 
ενεργειακής φτώχειας.

Τροπολογία 24

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 28 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(28α) Η εφαρμογή της παρούσας 
οδηγίας μπορεί να έχει 
κοινωνικοοικονομικές συνέπειες, καθώς 
και διαφορετικό αντίκτυπο μεταξύ 
διαφόρων τμημάτων του πληθυσμού και 
κρατών μελών. Στο πλαίσιο αυτό, με την 
παρούσα οδηγία θεσπίζεται κοινωνικός 
παρατηρητής για την αξιολόγηση της 
εφαρμογής της οδηγίας και του 
αντίκτυπού της στα διάφορα κράτη μέλη, 
τις περιφέρειες και τα διάφορα τμήματα 
του πληθυσμού. Ο κοινωνικός 
παρατηρητής θα αναθέτει υποχρεώσεις 
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υποβολής εκθέσεων τόσο στην Επιτροπή 
όσο και στα κράτη μέλη. Ενώ η Επιτροπή 
θα παρέχει μια πιο ολιστική επισκόπηση, 
επίσης σε σχέση με την εξέλιξη των τιμών 
της ενέργειας, τα κράτη μέλη θα 
περιγράφουν τα κοινωνικά μέτρα που 
λαμβάνουν για να αμβλύνουν τις πιθανές 
κοινωνικοοικονομικές συνέπειες της 
οδηγίας, με ιδιαίτερη έμφαση στην 
κατάσταση της ενεργειακής φτώχειας. 
Σύμφωνα με τις αξιολογήσεις του 
κοινωνικού παρατηρητή, εάν δεν 
σημειωθεί σημαντική πρόοδος στον 
μετριασμό της ενεργειακής φτώχειας, τα 
κράτη μέλη ενδέχεται να αποφασίσουν να 
παρατείνουν τη μεταβατική περίοδο για 
τα νοικοκυριά που βιώνουν κατάσταση ή 
διατρέχουν κίνδυνο ενεργειακής φτώχειας 
ή φτώχειας στον τομέα των μεταφορών.

Τροπολογία 25

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 28 β (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(28β) Για να ενδυναμωθούν οι πολίτες 
και οι καταναλωτές στην ενεργειακή 
μετάβαση και για να διευκολυνθούν οι 
επενδύσεις στην ενεργειακή απόδοση και 
στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, η 
φορολογία θα πρέπει να παρέχει κίνητρα 
στην τοπική αυτοπαραγωγή, την 
αποθήκευση, τον διαμοιρασμό και την 
κατανάλωση των ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας, τόσο μεμονωμένα όσο και 
συλλογικά. Με τον τρόπο αυτό, πρέπει 
επίσης να προάγονται οι κοινότητες 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, ως 
οργανωτική έννοια που αποσκοπεί να 
καταστήσει δυνατή τη συνεργασία 
νοικοκυριών, συμπεριλαμβανομένων των 
ευάλωτων και των φτωχών, ΜΜΕ, 
νεοφυών επιχειρήσεων και τοπικών 
αρχών, προκειμένου να αναλάβουν την 
ευθύνη της ενεργειακής μετάβασης.
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Τροπολογία 26

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 29

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(29) Λαμβανομένων υπόψη των 
χρηματοδοτικών, οικονομικών και 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε κάθε 
κράτος μέλος, όπως της ανάγκης για 
μετάβαση του τομέα των μεταφορών στην 
ηλεκτροκίνηση, πρέπει να προβλεφθεί 
διαδικασία που θα επιτρέπει στα κράτη 
μέλη τη θέσπιση, για συγκεκριμένο 
διάστημα, άλλων απαλλαγών ή μειωμένων 
επιπέδων φορολογίας. Για λόγους 
προστασίας του περιβάλλοντος και της 
ανθρώπινης υγείας, συμπεριλαμβανομένης 
της μείωσης της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, 
είναι αναγκαίο να προβλεφθεί διαδικασία 
που θα επιτρέπει στα κράτη τη θέσπιση, 
για συγκεκριμένο διάστημα, ειδικών 
αυξημένων συντελεστών. Η άδεια αυτή, 
κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος από τα 
κράτη μέλη και πρότασης της Επιτροπής, 
θα πρέπει να εγκρίνεται με εκτελεστική 
απόφαση του Συμβουλίου σύμφωνα με το 
άρθρο 291 της ΣΛΕΕ. Τα μέτρα αυτά θα 
πρέπει να επανεξετάζονται κατά τακτά 
διαστήματα.

(29) Λαμβανομένων υπόψη των 
χρηματοδοτικών, οικονομικών και 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε κάθε 
κράτος μέλος, όπως της ανάγκης για 
μετάβαση του τομέα των μεταφορών στην 
απαλλαγή από τις ανθρακούχες εκπομπές, 
πρέπει να προβλεφθεί διαδικασία που θα 
επιτρέπει στα κράτη μέλη τη θέσπιση, για 
συγκεκριμένο διάστημα, άλλων 
απαλλαγών ή μειωμένων επιπέδων 
φορολογίας. Για λόγους προστασίας του 
περιβάλλοντος και της ανθρώπινης υγείας, 
συμπεριλαμβανομένης της μείωσης της 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης, είναι αναγκαίο 
να προβλεφθεί διαδικασία που θα επιτρέπει 
στα κράτη τη θέσπιση, για συγκεκριμένο 
διάστημα, ειδικών αυξημένων 
συντελεστών. Η άδεια αυτή, κατόπιν 
αιτιολογημένου αιτήματος από τα κράτη 
μέλη και πρότασης της Επιτροπής, θα 
πρέπει να εγκρίνεται με εκτελεστική 
απόφαση του Συμβουλίου σύμφωνα με το 
άρθρο 291 της ΣΛΕΕ. Τα μέτρα αυτά θα 
πρέπει να επανεξετάζονται κατά τακτά 
διαστήματα.

Τροπολογία 27

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 30

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(30) Ο κατάλογος των ενεργειακών 
προϊόντων που υπόκεινται στις διατάξεις 
περί ελέγχου και διακίνησης της οδηγίας 
2008/118/ΕΚ33 του Συμβουλίου θα πρέπει 
να συμπεριλάβει επιλεγμένα ενεργειακά 
προϊόντα, για να εξασφαλίζεται η ενιαία 

(30) Ο κατάλογος των ενεργειακών 
προϊόντων που υπόκεινται στις διατάξεις 
περί ελέγχου και διακίνησης της οδηγίας 
2008/118/ΕΚ33 του Συμβουλίου θα πρέπει 
να συμπεριλάβει επιλεγμένα ενεργειακά 
προϊόντα, για να εξασφαλίζεται η ενιαία 
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και τυποποιημένη μεταχείριση των εν 
λόγω προϊόντων και να λαμβάνεται υπόψη 
ο κίνδυνος φοροδιαφυγής, φοροαποφυγής 
ή κατάχρησης.

και τυποποιημένη μεταχείριση των εν 
λόγω προϊόντων και να λαμβάνεται υπόψη 
ο κίνδυνος φοροδιαφυγής ή 
φοροαποφυγής.

__________________ __________________
33 Οδηγία 2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου, 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με το 
γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων 
κατανάλωσης και για την κατάργηση της 
οδηγίας 92/12/ΕΟΚ (ΕΕ L 9 της 14.1.2009, 
σ. 12).

33 Οδηγία 2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου, 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με το 
γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων 
κατανάλωσης και για την κατάργηση της 
οδηγίας 92/12/ΕΟΚ (ΕΕ L 9 της 14.1.2009, 
σ. 12).

Τροπολογία 28

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 34

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(34) Προκειμένου να εξασφαλιστούν 
ενιαίες προϋποθέσεις για την εκτέλεση της 
παρούσας οδηγίας, θα πρέπει να ανατεθούν 
στην Επιτροπή εκτελεστικές αρμοδιότητες 
ώστε να καθορίζει κατά πόσον οι διατάξεις 
περί ελέγχου και διακίνησης της οδηγίας 
2008/118/ΕΚ πρέπει να εφαρμόζονται στα 
προϊόντα που ενέχουν κίνδυνο 
φοροδιαφυγής, φοροαποφυγής ή 
κατάχρησης. Οι εν λόγω αρμοδιότητες θα 
πρέπει να ασκούνται σύμφωνα με τον 
κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου34 .

(34) Προκειμένου να εξασφαλιστούν 
ενιαίες προϋποθέσεις για την εκτέλεση της 
παρούσας οδηγίας, θα πρέπει να ανατεθούν 
στην Επιτροπή εκτελεστικές αρμοδιότητες 
ώστε να καθορίζει κατά πόσον οι διατάξεις 
περί ελέγχου και διακίνησης της οδηγίας 
2008/118/ΕΚ πρέπει να εφαρμόζονται στα 
προϊόντα που ενέχουν κίνδυνο 
φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής. Οι εν 
λόγω αρμοδιότητες θα πρέπει να 
ασκούνται σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου34 .

__________________ __________________
34 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, 
για τη θέσπιση κανόνων και γενικών 
αρχών σχετικά με τους τρόπους ελέγχου 
από τα κράτη μέλη της άσκησης των 
εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την 
Επιτροπή (ΕΕ L 55 της 28.2.2011, σ. 13).

34 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, 
για τη θέσπιση κανόνων και γενικών 
αρχών σχετικά με τους τρόπους ελέγχου 
από τα κράτη μέλη της άσκησης των 
εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την 
Επιτροπή (ΕΕ L 55 της 28.2.2011, σ. 13).
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Τροπολογία 29

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 35

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(35) Θα πρέπει να γίνει αναφορά στην 
ισχύουσα έκδοση της Συνδυασμένης 
Ονοματολογίας. Προκειμένου να 
διασφαλιστεί ότι οι αναφορές σε κωδικούς 
της Συνδυασμένης Ονοματολογίας (ΣΟ) 
στην παρούσα οδηγία επικαιροποιούνται 
όποτε χρειάζεται και ότι οι ελάχιστοι 
συντελεστές φορολογίας 
αντικατοπτρίζουν την εξέλιξη των τιμών, 
θα πρέπει να ανατεθεί στην Επιτροπή η 
εξουσία έκδοσης πράξεων σύμφωνα με το 
άρθρο 290 της ΣΛΕΕ όσον αφορά την 
επικαιροποίηση της αναφοράς στους εν 
λόγω κωδικούς ΣΟ και την 
επικαιροποίηση των ελάχιστων 
συντελεστών φορολογίας με βάση ετήσιες 
διακυμάνσεις του δείκτη τιμών 
καταναλωτή. Είναι ιδιαίτερα σημαντικό η 
Επιτροπή να διεξάγει, κατά τις 
προπαρασκευαστικές της εργασίες, τις 
κατάλληλες διαβουλεύσεις, μεταξύ άλλων 
σε επίπεδο εμπειρογνωμόνων, και οι 
διαβουλεύσεις αυτές να 
πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις αρχές 
που ορίζονται στη διοργανική συμφωνία 
της 13ης Απριλίου 2016 για τη βελτίωση 
του νομοθετικού έργου. Πιο συγκεκριμένα, 
προκειμένου να εξασφαλιστεί η ίση 
συμμετοχή στην προετοιμασία των κατ’ 
εξουσιοδότηση πράξεων, το Συμβούλιο 
λαμβάνει όλα τα έγγραφα κατά τον ίδιο 
χρόνο με τους εμπειρογνώμονες των 
κρατών μελών, και οι εμπειρογνώμονές 
του έχουν συστηματικά πρόσβαση στις 
συνεδριάσεις των ομάδων 
εμπειρογνωμόνων της Επιτροπής που 
ασχολούνται με την προετοιμασία κατ’ 
εξουσιοδότηση πράξεων.

(35) Θα πρέπει να γίνει αναφορά στην 
ισχύουσα έκδοση της Συνδυασμένης 
Ονοματολογίας. Προκειμένου να 
διασφαλιστεί ότι οι αναφορές σε κωδικούς 
της Συνδυασμένης Ονοματολογίας (ΣΟ) 
στην παρούσα οδηγία επικαιροποιούνται 
όποτε χρειάζεται, θα πρέπει να ανατεθεί 
στην Επιτροπή η εξουσία έκδοσης 
πράξεων σύμφωνα με το άρθρο 290 της 
ΣΛΕΕ όσον αφορά την επικαιροποίηση της 
αναφοράς στους εν λόγω κωδικούς ΣΟ. 
Είναι ιδιαίτερα σημαντικό η Επιτροπή να 
διεξάγει, κατά τις προπαρασκευαστικές της 
εργασίες, τις κατάλληλες διαβουλεύσεις, 
μεταξύ άλλων σε επίπεδο 
εμπειρογνωμόνων, και οι διαβουλεύσεις 
αυτές να πραγματοποιούνται σύμφωνα με 
τις αρχές που ορίζονται στη διοργανική 
συμφωνία της 13ης Απριλίου 2016 για τη 
βελτίωση του νομοθετικού έργου. Πιο 
συγκεκριμένα, προκειμένου να 
εξασφαλιστεί η ίση συμμετοχή στην 
προετοιμασία των κατ’ εξουσιοδότηση 
πράξεων, το Συμβούλιο λαμβάνει όλα τα 
έγγραφα κατά τον ίδιο χρόνο με τους 
εμπειρογνώμονες των κρατών μελών, και 
οι εμπειρογνώμονές του έχουν 
συστηματικά πρόσβαση στις συνεδριάσεις 
των ομάδων εμπειρογνωμόνων της 
Επιτροπής που ασχολούνται με την 
προετοιμασία κατ’ εξουσιοδότηση 
πράξεων.
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Τροπολογία 30

Πρόταση οδηγίας
Αιτιολογική σκέψη 36

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(36) Ανά πενταετία και για πρώτη φορά 
πέντε έτη μετά την έναρξη ισχύος της 
παρούσας οδηγίας, η Επιτροπή θα πρέπει 
υποβάλλει στο Συμβούλιο έκθεση σχετικά 
με την εφαρμογή της παρούσας οδηγίας, 
στην οποία θα εξετάζονται, ιδίως, τα 
ελάχιστα επίπεδα φορολογίας, οι 
επιπτώσεις της καινοτομίας και των 
τεχνολογικών εξελίξεων, ιδίως όσον αφορά 
την ενεργειακή απόδοση, η χρήση της 
ηλεκτρικής ενέργειας στις μεταφορές και η 
αιτιολόγηση των απαλλαγών, μειώσεων 
και διαφοροποιήσεων που προβλέπονται 
στην παρούσα οδηγία. Στην έκθεση θα 
πρέπει να λαμβάνονται υπόψη η ορθή 
λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, οι 
περιβαλλοντικές και κοινωνικές 
παράμετροι, η πραγματική τιμή των 
ελάχιστων επιπέδων φορολογίας και οι 
ευρύτεροι συναφείς στόχοι των 
Συνθηκών.

(36) Ανά πενταετία και για πρώτη φορά 
πέντε έτη μετά την έναρξη ισχύος της 
παρούσας οδηγίας, η Επιτροπή θα πρέπει 
υποβάλλει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
και στο Συμβούλιο έκθεση σχετικά με την 
εφαρμογή της παρούσας οδηγίας, στην 
οποία θα εξετάζονται, ιδίως, τα ελάχιστα 
επίπεδα φορολογίας, οι επιπτώσεις και η 
προσβασιμότητα στην αγορά της 
καινοτομίας και των τεχνολογικών 
εξελίξεων, ιδίως όσον αφορά την 
ενεργειακή απόδοση, η χρήση της 
ηλεκτρικής ενέργειας στις μεταφορές και η 
αιτιολόγηση των απαλλαγών, μειώσεων 
και διαφοροποιήσεων που προβλέπονται 
στην παρούσα οδηγία. Στην έκθεση θα 
πρέπει επίσης να λαμβάνονται υπόψη η 
τεχνολογική εξέλιξη για την 
παρακολούθηση της προέλευσης της 
προέλευσης της ηλεκτρικής ενέργειας που 
καταναλώνεται από τον τελικό χρήστη 
και για την αξιολόγηση πιθανών 
διαφορετικών φορολογικών συντελεστών.

Τροπολογία 31

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 1 – παράγραφος 2 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Στις περιπτώσεις που η οδηγία 2012/27/ΕΕ 
ή η οδηγία (ΕΕ) 2018/2001, κατά 
περίπτωση, δεν περιέχουν κατώτερη 
θερμογόνο δύναμη για το οικείο προϊόν, τα 
κράτη μέλη παραπέμπουν στις συναφείς 
διαθέσιμες πληροφορίες σχετικά με την 
κατώτερη θερμογόνο δύναμή του.

Στις περιπτώσεις που η οδηγία 2012/27/ΕΕ 
ή η οδηγία (ΕΕ) 2018/2001, κατά 
περίπτωση, δεν περιέχουν κατώτερη 
θερμογόνο δύναμη για το οικείο προϊόν, τα 
κράτη μέλη παραπέμπουν στις συναφείς 
διαθέσιμες πληροφορίες σχετικά με την 
κατώτερη θερμογόνο δύναμή του. Η 
Επιτροπή προσθέτει πίνακα μετατροπής 
για κάθε ενεργειακό προϊόν και ηλεκτρική 
ενέργεια συνοψίζοντας τους ελάχιστους 
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συντελεστές βάσει του ενεργειακού 
περιεχομένου ανά μονάδα όγκου.

Τροπολογία 32

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 2 – παράγραφος 4 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Για τους σκοπούς της παρούσας οδηγίας, 
ως «προηγμένα» βιοαέρια, βιορευστά και 
προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς 
ΣΟ 4401 και 4402 νοούνται τα προϊόντα 
που παράγονται από πρώτες ύλες οι οποίες 
απαριθμούνται στο παράρτημα IX μέρος Α 
της οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. Τα 
βιοκαύσιμα, τα βιοαέρια και τα βιορευστά 
που παράγονται από πρώτες ύλες οι οποίες 
απαριθμούνται στο παράρτημα IX μέρος Β 
της εν λόγω οδηγίας θεωρούνται 
ισοδύναμα με προηγμένα προϊόντα.

Για τους σκοπούς της παρούσας οδηγίας, 
ως «προηγμένα» βιοαέρια, βιορευστά και 
προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς 
ΣΟ 4401 και 4402 νοούνται τα προϊόντα 
που παράγονται από πρώτες ύλες οι οποίες 
απαριθμούνται στο παράρτημα IX μέρος Α 
της οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. Τα 
βιοκαύσιμα, τα βιοαέρια και τα βιορευστά 
που παράγονται από πρώτες ύλες οι οποίες 
απαριθμούνται στο παράρτημα IX μέρος Β 
της εν λόγω οδηγίας θεωρούνται 
ισοδύναμα με προηγμένα προϊόντα έως τα 
εθνικά επίπεδα κατανάλωσης σύμφωνα 
με το ανώτατο όριο που ορίζεται στο 
άρθρο 27 παράγραφος 1 στοιχείο β) της 
εν λόγω οδηγίας.

Τροπολογία 33

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 2 – παράγραφος 5 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

β) ως «καύσιμα χαμηλών 
ανθρακούχων εκπομπών» νοούνται το 
υδρογόνο χαμηλών ανθρακούχων 
εκπομπών και συνθετικά αέρια και υγρά 
καύσιμα των οποίων το ενεργειακό 
περιεχόμενο προέρχεται από υδρογόνο 
χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών, 
καθώς και κάθε καύσιμο ορυκτής 
προέλευσης, που πληρούν τα τεχνικά 
κριτήρια ελέγχου για τον προσδιορισμό 
των προϋποθέσεων υπό τις οποίες 
συγκεκριμένη οικονομική δραστηριότητα 

β) ως «καύσιμα χαμηλών 
ανθρακούχων εκπομπών» νοούνται τα 
καύσιμα χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών 
όπως ορίζονται στην [οδηγία σχετικά με 
τους κοινούς κανόνες για τις εσωτερικές 
αγορές ανανεώσιμων αερίων, φυσικού 
αερίου και υδρογόνου COM/2021/803] 
και τα καύσιμα ανακυκλωμένου άνθρακα, 
όπως ορίζονται στο άρθρο 2 σημείο 35 της 
οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001.
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χαρακτηρίζεται ως συμβάλλουσα 
σημαντικά στον μετριασμό της 
κλιματικής αλλαγής, σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και το παράρτημα I του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 
[...]/[...].37 . Σε αυτήν την κατηγορία 
συμπεριλαμβάνονται τα «καύσιμα 
ανακυκλωμένου άνθρακα», όπως ορίζονται 
στο άρθρο 2 σημείο 35 της οδηγίας (ΕΕ) 
2018/2001.

__________________ __________________
36 Κανονισμός (ΕΕ) 2020/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 18ης Ιουνίου 2020, 
σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου για τη 
διευκόλυνση των βιώσιμων επενδύσεων 
και για την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/2088 (ΕΕ L 198 της 22.6.2020, 
σ. 13).
37 Κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμός 
(ΕΕ)[...]/[...] της Επιτροπής για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
2020/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου με τον καθορισμό 
των τεχνικών κριτηρίων ελέγχου για τον 
προσδιορισμό των προϋποθέσεων υπό τις 
οποίες μια οικονομική δραστηριότητα 
θεωρείται ότι συμβάλλει σημαντικά στον 
μετριασμό της κλιματικής αλλαγής ή 
στην προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή 
και για τον προσδιορισμό του κατά πόσον 
η εν λόγω οικονομική δραστηριότητα δεν 
βλάπτει σοβαρά κανέναν από τους άλλους 
περιβαλλοντικούς στόχους, C/2021/2800 
final (ΕΕ της […], σ. ).

Τροπολογία 34

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 2 – παράγραφος 8 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Οι εν λόγω κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις Οι εν λόγω κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις 
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δεν συνεπάγονται αλλαγές στους 
ελάχιστους φορολογικούς συντελεστές που 
καθορίζονται στην παρούσα οδηγία ή 
προσθήκη ή αφαίρεση ενεργειακών 
προϊόντων και ηλεκτρικής ενέργειας.

δεν συνεπάγονται αλλαγές στους 
ελάχιστους φορολογικούς συντελεστές που 
καθορίζονται στην παρούσα οδηγία ή 
προσθήκη ή αφαίρεση ενεργειακών 
προϊόντων και ηλεκτρικής ενέργειας. Η 
Επιτροπή επισυνάπτει κωδικούς της 
Συνδυασμένης Ονοματολογίας (ΣΟ) στο 
παράρτημα I.

Τροπολογία 35

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο β – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Ένα ενεργειακό προϊόν έχει διπλή χρήση 
όταν χρησιμοποιείται τόσο ως καύσιμο 
θέρμανσης όσο και για χρήσεις άλλες 
εκτός της χρήσης ως καύσιμο κινητήρων ή 
καύσιμο θέρμανσης. Η χρήση ενεργειακών 
προϊόντων για χημική αναγωγή και σε 
ηλεκτρολυτικές και μεταλλουργικές 
διεργασίες, όταν τα ενεργειακά προϊόντα 
χρησιμοποιούνται απευθείας ή για να 
παράσχουν άμεση εισροή ενέργειας στη 
διεργασία, ή η κατανάλωσή τους συνδέεται 
με τη διεργασία, θεωρείται διπλή χρήση,

Ένα ενεργειακό προϊόν έχει διπλή χρήση 
όταν χρησιμοποιείται τόσο ως καύσιμο 
θέρμανσης όσο και για χρήσεις άλλες 
εκτός της χρήσης ως καύσιμο κινητήρων ή 
καύσιμο θέρμανσης. Η χρήση ενεργειακών 
προϊόντων για χημική αναγωγή και σε 
ηλεκτρολυτικές και μεταλλουργικές 
διεργασίες, συμπεριλαμβανομένων 
διαφόρων μεθόδων παραγωγής 
υδρογόνου, όπως η πυρόλυση μεθανίου ή 
η δέσμευση, αποθήκευση και χρήση 
διοξειδίου του άνθρακα, όταν τα 
ενεργειακά προϊόντα χρησιμοποιούνται 
απευθείας ή για να παράσχουν άμεση 
εισροή ενέργειας στη διεργασία, ή η 
κατανάλωσή τους συνδέεται με τη 
διεργασία, θεωρείται διπλή χρήση,

Τροπολογία 36

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο β – περίπτωση 2 – εδάφιο 1 – περίπτωση 1 (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

- ορυκτολογικές κατεργασίες, που 
νοούνται ως οι κατεργασίες οι οποίες 
κατατάσσονται στην ονοματολογία 
NACE υπό τον κωδικό 23 «Παραγωγή 
άλλων μη μεταλλικών ορυκτών 
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προϊόντων» στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 
1893/2006 για τη στατιστική ταξινόμηση 
των οικονομικών δραστηριοτήτων στην 
Ευρωπαϊκή Κοινότητα·

Τροπολογία 37

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 5 – παράγραφος 1 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Για τους σκοπούς της κατάταξης που 
αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο, η 
ηλεκτρική ενέργεια λαμβάνεται υπόψη 
μαζί με άλλα καύσιμα κίνησης και 
καύσιμα θέρμανσης που αναφέρονται 
στους πίνακες Β και Γ του παραρτήματος 
I, εκτός αν τα κράτη μέλη εφαρμόζουν 
ειδικό επίπεδο φορολογίας στην ηλεκτρική 
ενέργεια που χρησιμοποιείται για τη 
φόρτιση ηλεκτρικών οχημάτων, οπότε η 
ηλεκτρική ενέργεια λαμβάνεται υπόψη 
μαζί με τα καύσιμα κίνησης που 
αναφέρονται στον πίνακα Α του 
παραρτήματος I, εκτός αν ορίζεται 
διαφορετικά στην παρούσα οδηγία.

Για τους σκοπούς της κατάταξης που 
αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο, η 
ηλεκτρική ενέργεια λαμβάνεται υπόψη 
μαζί με άλλα καύσιμα κίνησης και 
καύσιμα θέρμανσης που αναφέρονται 
στους πίνακες Β και Γ του παραρτήματος 
I, εκτός αν τα κράτη μέλη εφαρμόζουν 
ειδικό επίπεδο φορολογίας στην ηλεκτρική 
ενέργεια που χρησιμοποιείται για τη 
φόρτιση ηλεκτρικών και υβριδικών 
οχημάτων με ρευματολήπτη, οπότε η 
ηλεκτρική ενέργεια λαμβάνεται υπόψη 
μαζί με τα καύσιμα κίνησης που 
αναφέρονται στον πίνακα Α του 
παραρτήματος I, εκτός αν ορίζεται 
διαφορετικά στην παρούσα οδηγία.

Τροπολογία 38

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 5 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

2. Τα ελάχιστα επίπεδα φορολογίας 
που καθορίζονται στην παρούσα οδηγία 
αναπροσαρμόζονται κάθε έτος, αρχής 
γενομένης από την 1η Ιανουαρίου 2024, 
ώστε να λαμβάνονται υπόψη οι μεταβολές 
του εναρμονισμένου δείκτη τιμών 
καταναλωτή εξαιρουμένης της ενέργειας 
και των μη μεταποιημένων τροφίμων, 
όπως δημοσιεύεται από τη Eurostat. Τα 
ελάχιστα επίπεδα αναπροσαρμόζονται 

διαγράφεται
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αυτομάτως, με αύξηση ή μείωση του 
βασικού ποσού σε ευρώ κατά την 
εκατοστιαία μεταβολή του εν λόγω δείκτη 
κατά τα τρία προηγούμενα ημερολογιακά 
έτη.
Η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να εκδίδει 
κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με 
το άρθρο 29, για την τροποποίηση των 
ελάχιστων επιπέδων φορολογίας που 
αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο.

Τροπολογία 39

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 7 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Με την επιφύλαξη του άρθρου 5 
παράγραφος 2, όταν εφαρμόζεται 
μεταβατική περίοδος, όπως προβλέπεται 
στον πίνακα Α του παραρτήματος I, η 
αύξηση των ελάχιστων επιπέδων 
φορολογίας καθορίζεται στο ένα δέκατο 
ετησίως έως την 1η Ιανουαρίου 2033. Για 
τα καύσιμα χαμηλών ανθρακούχων 
εκπομπών, το ελάχιστο επίπεδο 
φορολογίας που καθορίζεται για το πρώτο 
έτος της μεταβατικής περιόδου ισχύει έως 
την 1η Ιανουαρίου 2033.

Με την επιφύλαξη του άρθρου 5 
παράγραφος 2, όταν εφαρμόζεται 
μεταβατική περίοδος, όπως προβλέπεται 
στον πίνακα Α του παραρτήματος I, η 
σταδιακή αύξηση των ελάχιστων επιπέδων 
φορολογίας καθορίζεται στο ένα δέκατο 
ετησίως έως την 1η Ιανουαρίου 2033. Για 
τα καύσιμα χαμηλών ανθρακούχων 
εκπομπών, το ελάχιστο επίπεδο 
φορολογίας που καθορίζεται για το πρώτο 
έτος της μεταβατικής περιόδου ισχύει έως 
την 1η Ιανουαρίου 2033.

Τροπολογία 40

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 8 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Με την επιφύλαξη του άρθρου 5 
παράγραφος 2, όταν εφαρμόζεται 
μεταβατική περίοδος, όπως προβλέπεται 
στον πίνακα Β του παραρτήματος I, η 
αύξηση των ελάχιστων επιπέδων 
φορολογίας καθορίζεται στο ένα δέκατο 
ετησίως έως την 1η Ιανουαρίου 2033. Για 
τα καύσιμα χαμηλών ανθρακούχων 

Με την επιφύλαξη του άρθρου 5 
παράγραφος 2, όταν εφαρμόζεται 
μεταβατική περίοδος, όπως προβλέπεται 
στον πίνακα Β του παραρτήματος I, η 
σταδιακή αύξηση των ελάχιστων επιπέδων 
φορολογίας καθορίζεται στο ένα δέκατο 
ετησίως έως την 1η Ιανουαρίου 2033. Για 
τα καύσιμα χαμηλών ανθρακούχων 
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εκπομπών, το ελάχιστο επίπεδο 
φορολογίας που καθορίζεται για το πρώτο 
έτος της μεταβατικής περιόδου ισχύει έως 
την 1η Ιανουαρίου 2033.

εκπομπών, το ελάχιστο επίπεδο 
φορολογίας που καθορίζεται για το πρώτο 
έτος της μεταβατικής περιόδου ισχύει έως 
την 1η Ιανουαρίου 2033.

Τροπολογία 41

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 8 – παράγραφος 2 – στοιχείο δ α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

δα) για τα οχήματα σε 
απομακρυσμένες περιοχές και νησιά που 
δεν έχουν καταλλήλως ανεπτυγμένες 
υπηρεσίες συγκοινωνιών.

Τροπολογία 42

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 9 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Με την επιφύλαξη του άρθρου 5 
παράγραφος 2, όταν εφαρμόζεται 
μεταβατική περίοδος, όπως προβλέπεται 
στον πίνακα Γ του παραρτήματος I, η 
αύξηση των ελάχιστων επιπέδων 
φορολογίας καθορίζεται στο ένα δέκατο 
ετησίως έως την 1η Ιανουαρίου 2033. Για 
τα καύσιμα χαμηλών ανθρακούχων 
εκπομπών, το ελάχιστο επίπεδο 
φορολογίας που καθορίζεται για το πρώτο 
έτος της μεταβατικής περιόδου ισχύει έως 
την 1η Ιανουαρίου 2033.

Με την επιφύλαξη του άρθρου 5 
παράγραφος 2, όταν εφαρμόζεται 
μεταβατική περίοδος, όπως προβλέπεται 
στον πίνακα Γ του παραρτήματος I, η 
σταδιακή αύξηση των ελάχιστων επιπέδων 
φορολογίας καθορίζεται στο ένα δέκατο 
ετησίως έως την 1η Ιανουαρίου 2033. Για 
τα καύσιμα χαμηλών ανθρακούχων 
εκπομπών, το ελάχιστο επίπεδο 
φορολογίας που καθορίζεται για το πρώτο 
έτος της μεταβατικής περιόδου ισχύει έως 
την 1η Ιανουαρίου 2033.

Τροπολογία 43

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 13 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

2. Κατά παρέκκλιση από την 2. Κατά παρέκκλιση από την 
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παράγραφο 1, τα κράτη μέλη μπορούν, για 
λόγους περιβαλλοντικής πολιτικής, να 
επιβάλλουν στα προϊόντα που αναφέρονται 
στην παράγραφο 1 φορολογία χωρίς να 
υποχρεούνται να τηρούν τα ελάχιστα 
επίπεδα φορολογίας που καθορίζει η 
παρούσα οδηγία. Στην περίπτωση αυτή, η 
φορολογία αυτών των προϊόντων δεν 
αναπαράγει την κατάταξη μεταξύ των 
ελάχιστων επιπέδων φορολογίας που 
καθορίζονται στο παράρτημα I και δεν 
λαμβάνεται υπόψη στο πλαίσιο της 
τήρησης του ελαχίστου επιπέδου 
φορολογίας της ηλεκτρικής ενέργειας που 
καθορίζεται στο άρθρο 10.

παράγραφο 1, τα κράτη μέλη μπορούν, για 
λόγους περιβαλλοντικής πολιτικής, να 
επιβάλλουν στα προϊόντα που αναφέρονται 
στην παράγραφο 1 φορολογία χωρίς να 
υποχρεούνται να τηρούν τα ελάχιστα 
επίπεδα φορολογίας που καθορίζει η 
παρούσα οδηγία.

Τροπολογία 44

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – παράγραφος 1 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Με την επιφύλαξη άλλων ενωσιακών 
διατάξεων, τα κράτη μέλη μπορούν να 
παρέχουν, υπό φορολογικό έλεγχο, 
απαλλαγές ή μειώσεις του επιπέδου 
φορολογίας:

Με την επιφύλαξη άλλων ενωσιακών 
διατάξεων, τα κράτη μέλη παρέχουν, υπό 
φορολογικό έλεγχο, απαλλαγές ή μειώσεις 
του επιπέδου φορολογίας:

Τροπολογία 45

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – παράγραφος 1 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

α) στα φορολογητέα προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται υπό φορολογικό έλεγχο 
στον τομέα των προτύπων σχεδίων για την 
τεχνολογική ανάπτυξη φιλικότερων προς 
το περιβάλλον προϊόντων ή που αφορούν 
καύσιμα από ανανεώσιμες πηγές·

α) στα φορολογητέα προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται υπό φορολογικό έλεγχο 
στον τομέα των πρότυπων σχεδίων για την 
τεχνολογική ανάπτυξη βιώσιμων 
προϊόντων ανανεώσιμης ενέργειας·

Τροπολογία 46
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Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – εδάφιο 1 – στοιχείο β – περίπτωση 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

— που παράγεται από στοιχεία 
καυσίμου·

— που παράγεται από στοιχεία 
καυσίμου που τροφοδοτούνται από 
ανανεώσιμα καύσιμα μη βιολογικής 
προέλευσης·

Τροπολογία 47

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – εδάφιο 1 – στοιχείο β – περίπτωση 5 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

- στην ενέργεια από ανανεώσιμες 
πηγές που παράγεται, καταναλώνεται, 
αποθηκεύεται ή διαμοιράζεται από 
αυτοκαταναλωτές ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, αυτοκαταναλωτές 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές που 
ενεργούν από κοινού και τελικούς πελάτες 
όπως νοικοκυριά και μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις που συμμετέχουν ως μέλη ή 
μέτοχοι σε κοινότητα ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, όπως ορίζεται στην 
οδηγία (ΕΕ) 2018/2001·

Τροπολογία 48

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – εδάφιο 1 – στοιχείο β – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Τα κράτη μέλη μπορούν επίσης να 
επιστρέφουν στον παραγωγό ένα μέρος ή 
το σύνολο του ποσού του φόρου που 
καταβάλλει ο καταναλωτής για την 
ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται από τα 
προϊόντα που ορίζονται στην παρούσα 
παράγραφο.

Τα κράτη μέλη μπορούν επίσης να 
επιστρέφουν στον παραγωγό, 
συμπεριλαμβανομένων των 
αυτοκαταναλωτών ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, των 
αυτοκαταναλωτών ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές που ενεργούν από 
κοινού και των τελικών πελατών όπως 
νοικοκυριών που συμμετέχουν ως μέλη ή 
μέτοχοι σε κοινότητα ανανεώσιμων 
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πηγών ενέργειας, ένα μέρος ή το σύνολο 
του ποσού του φόρου που καταβάλλει ο 
καταναλωτής για την ηλεκτρική ενέργεια 
που παράγεται από τα προϊόντα που 
ορίζονται στο παρόν στοιχείο.

Τροπολογία 49

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – εδάφιο 1 – στοιχείο γ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

γ) στην ηλεκτρική ενέργεια που 
παράγεται από τη συνδυασμένη 
παραγωγή θερμότητας και ηλεκτρικής 
ενέργειας, υπό τον όρο ότι η 
συμπαραγωγή από τους σταθμούς 
συμπαραγωγής είναι συμπαραγωγή 
υψηλής απόδοσης, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 2 σημείο 34 της οδηγίας 
2012/27/ΕΕ. ;

διαγράφεται

Τροπολογία 50

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – εδάφιο 1 – στοιχείο ε

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

ε) στα προϊόντα που υπάγονται στον 
κωδικό 2705 της συνδυασμένης 
ονοματολογίας και χρησιμοποιούνται για 
θέρμανση.

διαγράφεται

Τροπολογία 51

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – εδάφιο 1 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Τα κράτη μέλη μπορούν να παρέχουν, υπό 
φορολογικό έλεγχο, πλήρεις ή μερικές 
απαλλαγές ή μειώσεις του επιπέδου 
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φορολογίας:
α) στην ηλεκτρική ενέργεια που 
παράγεται από τη συνδυασμένη 
παραγωγή θερμότητας και ηλεκτρικής 
ενέργειας, υπό τον όρο ότι η 
συμπαραγωγή από τους σταθμούς 
συμπαραγωγής είναι συμπαραγωγή 
υψηλής απόδοσης, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 2 σημείο 34 της οδηγίας 
2012/27/ΕΕ και ανταποκρίνεται ήδη στα 
σχετικά κριτήρια όσον αφορά την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
παρούσας οδηγίας·
β) στα προϊόντα που υπάγονται στον 
κωδικό 2705 της συνδυασμένης 
ονοματολογίας και χρησιμοποιούνται για 
θέρμανση.

Τροπολογία 52

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 16 – εδάφιο 1 β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Τα κράτη μέλη απαλλάσσουν τους 
καταναλωτές στο πλαίσιο συμβάσεων 
αγοράς ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, 
τις ενεργειακές κοινότητες και τους 
ενεργούς καταναλωτές η αυτοπαραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας των οποίων 
προέρχεται από προϊόντα που 
προσδιορίζονται στο παρόν άρθρο.

Τροπολογία 53

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 17 – εδάφιο 1 – στοιχείο γ – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Για τους σκοπούς του στοιχείου γ), τα 
ενεργειακά προϊόντα και η ηλεκτρική 
ενέργεια που χρησιμοποιούνται από 
νοικοκυριά αναγνωρισμένα ως ευάλωτα 
είναι δυνατό να απαλλάσσονται για 

Για τους σκοπούς του στοιχείου γ), τα 
ενεργειακά προϊόντα και η ηλεκτρική 
ενέργεια που χρησιμοποιούνται από 
νοικοκυριά που βιώνουν κατάσταση ή 
διατρέχουν κίνδυνο ενεργειακής 
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μέγιστη περίοδο δέκα ετών μετά την 
έναρξη ισχύος της παρούσας οδηγίας. Για 
τους σκοπούς της παρούσας 
παραγράφου, ως «ευάλωτα νοικοκυριά» 
νοούνται τα νοικοκυριά που επηρεάζονται 
σημαντικά από τις επιπτώσεις της 
παρούσας οδηγίας, που σημαίνει, για τους 
σκοπούς της παρούσας οδηγίας, ότι 
βρίσκονται κάτω από το όριο του 
«κινδύνου φτώχειας», το οποίο ορίζεται 
ως το 60 % του εθνικού διάμεσου 
ισοδύναμου διαθέσιμου εισοδήματος.

φτώχειας, όπως ορίζεται στην οδηγία για 
την ενεργειακή απόδοση ή σε κατάσταση 
φτώχειας στον τομέα των μεταφορών, τα 
οποία βρίσκονται επίσης κάτω του 60 % 
του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου 
διαθέσιμου εισοδήματος, απαλλάσσονται 
για μέγιστη περίοδο δέκα ετών μετά την 
έναρξη ισχύος της παρούσας οδηγίας.

Τροπολογία 54

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 17 – εδάφιο 1 – στοιχείο γ – εδάφιο 2 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Όπως ορίζεται στην πρόταση [οδηγίας 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για την ενεργειακή απόδοση 
(αναδιατύπωση) (COM(2021)558)], 
ενεργειακή φτώχεια είναι η αδυναμία ενός 
νοικοκυριού, η οποία συνδέεται με την 
έλλειψη δυνατότητας να καλύψει τις 
βασικές ανάγκες ενεργειακού εφοδιασμού 
του και με την έλλειψη πρόσβασης σε 
βασικές ενεργειακές υπηρεσίες, όπως η 
εξασφάλιση βασικών επιπέδων άνεσης 
και υγείας, αξιοπρεπούς βιοτικού 
επιπέδου, συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς θέρμανσης και ψύξης, 
φωτισμού και ενέργειας στις ηλεκτρικές 
συσκευές, στο σχετικό εθνικό πλαίσιο, 
στην υφιστάμενη κοινωνική πολιτική και 
άλλες σχετικές πολιτικές, ως αποτέλεσμα 
ανεπαρκούς διαθέσιμου εισοδήματος.

Τροπολογία 55

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 17 – εδάφιο 1 – στοιχείο γ – εδάφιο 2 β (νέο)
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Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Για τους σκοπούς της παρούσας οδηγίας, 
τα νοικοκυριά που βιώνουν κατάσταση ή 
διατρέχουν κίνδυνο ενεργειακής φτώχειας 
μπορούν να προσδιορίζονται με βάση τα 
ακόλουθα κριτήρια:
α) το μερίδιο του ενεργειακού κόστους 
στο διαθέσιμο εισόδημα, μετά την 
αφαίρεση του κόστους στέγασης, είναι 
υπερδιπλάσιο του εθνικού διάμεσου 
μεριδίου·
β) το μερίδιο του διαθέσιμου εισοδήματος 
που δαπανάται για ενεργειακές υπηρεσίες 
υπερβαίνει το διάμεσο και το διαθέσιμο 
εισόδημα μετά την πτώση του κόστους 
ενέργειας και στέγασης ισούται με το όριο 
του «κινδύνου φτώχειας» ή είναι 
χαμηλότερο από αυτό·
γ) οι απόλυτες ενεργειακές δαπάνες είναι 
χαμηλότερες από το ήμισυ των εθνικών 
διάμεσων ενεργειακών δαπανών·
δ) ο συνολικός πληθυσμός που ζει σε 
κατοικία με μη στεγανή στέγη, υγρασία 
στους τοίχους, τα δάπεδα ή τα θεμέλια, ή 
με σάπια πλαίσια παραθύρων ή δάπεδα.

Τροπολογία 56

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 17 – εδάφιο 1 – στοιχείο γ – εδάφιο 2 γ (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Μετά τη λήξη της μεταβατικής περιόδου, 
εάν, σύμφωνα με τον κοινωνικό 
παρατηρητή, όπως ορίζεται στο άρθρο 
30α, δεν έχει σημειωθεί σημαντική 
πρόοδος, τα κράτη μέλη εξακολουθούν να 
απαλλάσσουν τα νοικοκυριά που έχει 
αναγνωριστεί ότι βιώνουν κατάσταση ή 
διατρέχουν κίνδυνο ενεργειακής 
φτώχειας.
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Τροπολογία 57

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 17 – εδάφιο 1 – στοιχείο δ α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

δα) μειώσεις στο επίπεδο φορολογίας, 
οι οποίες δεν πρέπει να υπολείπονται των 
ελάχιστων επιπέδων που καθορίζονται 
στον πίνακα Β του παραρτήματος I της 
παρούσας οδηγίας, για ενεργειακά 
προϊόντα με μερίδιο αγοράς μικρότερο 
του 1 % στο εν λόγω κράτος μέλος.

Τροπολογία 58

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 18 – εδάφιο 1 – στοιχείο β – εδάφιο 1 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Οι δικαιούχοι ή οι ενώσεις δικαιούχων 
δεσμεύονται να επιτύχουν επιχειρηματική 
δραστηριότητα υψηλής ενεργειακής 
απόδοσης, κυκλική, μηδενικής ρύπανσης 
και βασισμένη στις ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας, μέσω δράσεων που μπορεί να 
σχετίζονται, μεταξύ άλλων, με τη μείωση 
της κατανάλωσης ενέργειας, τη χρήση 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας ή τη 
μείωση των εκπομπών και άλλων ρύπων.

Τροπολογία 59

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 22 – παράγραφος 4 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου, οι 
εγκαταστάσεις αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας και οι μετασχηματιστές 
ηλεκτρικής ενέργειας είναι δυνατό να 
θεωρούνται ως αναδιανομείς όταν 
παραδίδουν ηλεκτρική ενέργεια.

Για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου, οι 
εγκαταστάσεις αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων των 
ηλεκτρικών οχημάτων και των 
μπαταριών που ανήκουν σε ενεργούς 
καταναλωτές ή κοινότητες ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, και οι 
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μετασχηματιστές ηλεκτρικής ενέργειας 
θεωρούνται ως αναδιανομείς όταν 
παραδίδουν ηλεκτρική ενέργεια και δεν 
υπόκεινται σε διπλή φορολόγηση.

Τροπολογία 60

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 25 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

1. Τα ενεργειακά προϊόντα που έχουν 
διατεθεί προς κατανάλωση σε ένα κράτος 
μέλος και τα οποία περιέχονται στις 
κανονικές δεξαμενές καυσίμων εμπορικών 
οχημάτων με κινητήρα και πρόκειται να 
χρησιμοποιηθούν ως καύσιμα από τα εν 
λόγω οχήματα, καθώς και σε ειδικά 
εμπορευματοκιβώτια, και πρόκειται να 
χρησιμοποιηθούν για τη λειτουργία, κατά 
τη διάρκεια της μεταφοράς, των 
συστημάτων με τα οποία είναι 
εξοπλισμένα τα εμπορευματοκιβώτια, δεν 
υπόκεινται σε φορολογία σε κανένα άλλο 
κράτος μέλος.

1. Τα ενεργειακά προϊόντα που έχουν 
διατεθεί προς κατανάλωση σε ένα κράτος 
μέλος και τα οποία περιέχονται στις 
κανονικές δεξαμενές καυσίμων εμπορικών 
οχημάτων με κινητήρα και πρόκειται να 
χρησιμοποιηθούν ως καύσιμα από τα εν 
λόγω οχήματα, καθώς και σε ειδικά 
εμπορευματοκιβώτια, και πρόκειται να 
χρησιμοποιηθούν για τη λειτουργία, κατά 
τη διάρκεια της μεταφοράς, των 
συστημάτων με τα οποία είναι 
εξοπλισμένα τα εμπορευματοκιβώτια, 
φορολογούνται μία φορά στην πηγή και 
δεν υπόκεινται σε φορολογία σε κανένα 
άλλο κράτος μέλος.

Τροπολογία 61

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 26 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Άρθρο 26α
Υποβολή εκθέσεων από την Επιτροπή - 

Κοινωνικός παρατηρητής
Έως ... [δύο έτη μετά την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος της παρούσας οδηγίας] 
και στη συνέχεια ανά διετία, η Επιτροπή 
εγκρίνει και δημοσιοποιεί έκθεση στην 
οποία παρέχει λεπτομερείς εκτιμήσεις της 
κατάστασης των τιμών της ενέργειας στα 
κράτη μέλη και στην αγορά της Ένωσης 
και των αποτελεσμάτων της παρούσας 
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οδηγίας επ’ αυτής.
Η εν λόγω έκθεση περιλαμβάνει όλες τις 
σχετικές πληροφορίες και τα αριθμητικά 
στοιχεία που καλύπτουν την εξέλιξη των 
τιμών της ενέργειας, καθώς και 
αξιολόγηση των επιπτώσεων της 
εφαρμογής της παρούσας οδηγίας στις εν 
λόγω τιμές, με ιδιαίτερη έμφαση στα 
νοικοκυριά που βιώνουν κατάσταση ή 
διατρέχουν κίνδυνο ενεργειακής 
φτώχειας, όπως ορίζεται στην παρούσα 
οδηγία.
Εν προκειμένω, η Επιτροπή λαμβάνει 
υπόψη τα διαφορετικά σημεία αφετηρίας 
των κρατών μελών και αξιολογεί πιθανές 
παρατάσεις της μεταβατικής περιόδου 
και των εξαιρέσεων. Αυτό ισχύει ειδικά 
για δικαιολογημένες περιπτώσεις οι 
οποίες σχετίζονται με νοικοκυριά που 
βιώνουν κατάσταση ενεργειακής 
φτώχειας, ώστε να αποφεύγονται 
ακατάλληλες αυξήσεις τιμών που 
ενδέχεται να προκύψουν μετά το τέλος 
της μεταβατικής περιόδου.
Η Επιτροπή, σε συνεργασία με τα κράτη 
μέλη, χρησιμοποιεί τα κριτήρια που 
ορίζονται στην παρούσα οδηγία για τον 
εντοπισμό και την υποβολή εκθέσεων 
σχετικά με τον αριθμό των νοικοκυριών 
που βιώνουν ενεργειακή φτώχεια.

Τροπολογία 62

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 29 – παράγραφος 4 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

4α. Πριν από την έκδοση της 
κατ’ εξουσιοδότηση πράξης, η Επιτροπή 
ενημερώνει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
για τη σύνθεση της επιτροπής 
εμπειρογνωμόνων, την πορεία των 
εργασιών και το αποτέλεσμα της 
διαδικασίας διαβούλευσης με τους 
εμπειρογνώμονες.
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Τροπολογία 63

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 29 – παράγραφος 6

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

6. Κατ’ εξουσιοδότηση πράξη η οποία 
εκδίδεται δυνάμει του άρθρου 2 
παράγραφος 8 και του άρθρου 5 
παράγραφος 2 τίθεται σε ισχύ μόνον αν 
δεν διατυπωθούν αντιρρήσεις από το 
Συμβούλιο εντός προθεσμίας 2 μηνών από 
την κοινοποίηση της συγκεκριμένης 
πράξης στο Συμβούλιο ή αν, πριν από τη 
λήξη της ως άνω προθεσμίας, το 
Συμβούλιο έχει ενημερώσει την Επιτροπή 
ότι δεν θα διατυπώσει αντιρρήσεις. Η 
περίοδος αυτή παρατείνεται κατά δύο 
μήνες με πρωτοβουλία του Συμβουλίου.

6. Κατ’ εξουσιοδότηση πράξη η οποία 
εκδίδεται δυνάμει του άρθρου 2 
παράγραφος 8 τίθεται σε ισχύ μόνον αν δεν 
διατυπωθούν αντιρρήσεις από το 
Συμβούλιο εντός προθεσμίας 2 μηνών από 
την κοινοποίηση της συγκεκριμένης 
πράξης στο Συμβούλιο ή αν, πριν από τη 
λήξη της ως άνω προθεσμίας, το 
Συμβούλιο έχει ενημερώσει την Επιτροπή 
ότι δεν θα διατυπώσει αντιρρήσεις. Η 
περίοδος αυτή παρατείνεται κατά δύο 
μήνες με πρωτοβουλία του Συμβουλίου.

Τροπολογία 64

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 30 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Άρθρο 30α
Υποβολή εκθέσεων από τα κράτη μέλη - 

Κοινωνικός παρατηρητής
Έως ... [δύο έτη μετά την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος της παρούσας οδηγίας] 
και στη συνέχεια ανά διετία, τα κράτη 
μέλη υποβάλλουν έκθεση στην Επιτροπή 
σχετικά με την εφαρμογή των κοινωνικών 
μέτρων που συνδέονται άμεσα ή έμμεσα 
με τα αποτελέσματα της παρούσας 
οδηγίας.
Η εν λόγω έκθεση περιλαμβάνει 
τουλάχιστον:
α) τον λόγο του πραγματικού ποσού των 
αυξημένων εσόδων που μετακυλίεται 
στον εθνικό προϋπολογισμό των κρατών 
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μελών ως αποτέλεσμα της αναθεώρησης 
της φορολόγησης της ενέργειας προς το 
ποσό των πόρων που χρησιμοποιούνται 
για την αντιμετώπιση κοινωνικών μέτρων
β) την εξέλιξη των τιμών της ενέργειας 
και συναφή διαθέσιμα δεδομένα που 
καλύπτουν ή χαρτογραφούν την 
ενεργειακή φτώχεια ή τον κίνδυνο 
ενεργειακής φτώχειας ανά περιφέρεια, 
ανά νοικοκυριό και ανά εισοδηματική 
ομάδα
γ) λεπτομερή χαρτογράφηση των 
κοινωνικών μέσων και των μέτρων που 
εφαρμόζονται στα κράτη μέλη για την 
αντιμετώπιση των κοινωνικοοικονομικών 
επιπτώσεων που συνδέονται με την 
εφαρμογή της παρούσας αναθεώρησης.
Προκειμένου να αποφευχθεί ο 
υπερβολικός διοικητικός φόρτος, τα 
κράτη μέλη μπορούν να συνδυάσουν την 
παρούσα έκθεση με υφιστάμενα πλαίσια, 
όπως το εθνικό σχέδιο για το κλίμα και 
την ενέργεια ή το εθνικό πρόγραμμα 
μεταρρυθμίσεων.

Τροπολογία 65

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 31 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Ανά πενταετία και για πρώτη φορά πέντε 
έτη μετά την 1η Ιανουαρίου 2023, η 
Επιτροπή υποβάλλει στο Συμβούλιο 
έκθεση σχετικά με την εφαρμογή της 
παρούσας οδηγίας.

Ανά πενταετία η Επιτροπή διενεργεί 
αξιολόγηση της παρούσας οδηγίας και 
υποβάλλει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
και το Συμβούλιο έκθεση σχετικά με την 
εφαρμογή της.

Τροπολογία 66

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 31 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Στην έκθεση της Επιτροπής εξετάζονται, Στην έκθεση της Επιτροπής εξετάζονται, 
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μεταξύ άλλων, τα ελάχιστα επίπεδα 
φορολογίας, οι επιπτώσεις της καινοτομίας 
και των τεχνολογικών εξελίξεων, ιδίως 
όσον αφορά την ενεργειακή απόδοση, η 
χρήση της ηλεκτρικής ενέργειας στις 
μεταφορές και η αιτιολόγηση των 
απαλλαγών, μειώσεων και 
διαφοροποιήσεων που προβλέπονται στην 
παρούσα οδηγία. Στην έκθεση 
λαμβάνονται υπόψη η ορθή λειτουργία της 
εσωτερικής αγοράς, οι περιβαλλοντικές και 
κοινωνικές παράμετροι, η πραγματική τιμή 
των ελάχιστων επιπέδων φορολογίας και οι 
συναφείς ευρύτεροι στόχοι των Συνθηκών.

μεταξύ άλλων, τα ελάχιστα επίπεδα 
φορολογίας, ιδίως εάν τα ελάχιστα 
επίπεδα φορολογίας θα πρέπει να 
αναθεωρηθούν ή να επεκταθούν ώστε να 
αποτυπώνουν την περιεκτικότητα σε 
άνθρακα και την ατμοσφαιρική ρύπανση 
των ενεργειακών προϊόντων, οι 
επιπτώσεις και η προσβασιμότητα στην 
αγορά της καινοτομίας και των 
τεχνολογικών εξελίξεων, ιδίως όσον αφορά 
την ενεργειακή απόδοση, η 
προσβασιμότητα στην αγορά και η χρήση 
ανανεώσιμων καυσίμων και της 
ηλεκτρικής ενέργειας στις μεταφορές, στα 
κτίρια και στη βιομηχανία και η 
αιτιολόγηση των απαλλαγών, μειώσεων 
και διαφοροποιήσεων που προβλέπονται 
στην παρούσα οδηγία. Στην έκθεση 
λαμβάνονται υπόψη η ορθή λειτουργία της 
εσωτερικής αγοράς, οι περιβαλλοντικές και 
κοινωνικές παράμετροι, η πραγματική τιμή 
των ελάχιστων επιπέδων φορολογίας, οι 
επιπτώσεις της παρούσας οδηγίας στην 
οικονομική, κοινωνική και εδαφική 
συνοχή των κρατών μελών και των 
περιφερειών που βασίζονται 
αποκλειστικά στις αεροπορικές και 
θαλάσσιες μεταφορές, καθώς και οι 
συναφείς ευρύτεροι στόχοι των Συνθηκών.
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